©) EGEMAF

COMPONENTES ELETROMECANICOS LTDA




©) EGEMAF

COMPONENTES ELETROMECANICOS LTDA

Fabricacédo sob encomenda de carro porta cabos com bandejas lisas ou com ranhuras em ago ou aluminio, para

conduzir cabos e mangueiras, em vigas “” e trilhos. Utilizados em diversas aplicacoes.




Carro porta cabos para viga “I”

Os carrinhos porta cabos sdo componentes mecanicos utilizados para manter cabos elétricos suspensos em
equipamentos méveis. Sdo utilizados principalmente em pontes rolantes, pérticos, lancas de guindastes e outros
equipamentos similares.

O sistema de carros porta cabos EG-FTA , é constituido por 1 carro fixo (figura 1.0) , carros trolleys (figura 2.0) e 1
carro de arraste (figura 3.0). Esse sistema de carro porta cabos trabalha em trechos retos. Para trechos com curvas

deve-se consultar o departamento de engenharia.

Figura 1.0 Figura 2.0 Figura 3.0

Cada carro é engatado aos adjacentes através de correntes ou cabos de aco. Quando o equipamento movel se
desloca, carrega consigo o primeiro carro da sequéncia (carro de arraste), que puxa o imediatamente anterior e
assim sucessivamente. Quando o equipamento faz 0 movimento inverso, empurra o carro de arraste, que empurra o
seguinte e assim sucessivamente. O Ultimo carro da sequéncia fica preso no trilho (carro fixo) e serve como ancora
para a cadeia de carros e para os cabos por eles sustentados. Os cabos elétricos ficam acomodados lado a lado nas
bandejas dos carrinhos, presos por borracha prensa cabos. Podem ser acomodados cabos de bitolas e aplicacbes
diferentes, redondos ou chatos, para comando ou poténcia. Os carros podem também sustentar mangueiras de agua,
ar comprimido ou gases, aumentando ainda mais a flexibilidade e gama de aplica¢gbes deste sistema.

O sistema de carros possui capacidade maxima de carga de 50 kgf por carro e velocidade maxima de 60 m/min. Para
sistemas com cargas e velocidades maiores consulte-nos.

Construgdo basica dos carros EG-FTA:

1. Chapa lateral em SAE 1020 pintada na cor amarela
seguranca (outras cores sob. Consulta)

7 2. Chapa de fixacdo das correntes em SAE 1020.

Prensa cabo em borracha esponjosa macia.
Leito para cabo em SAE 1020 (fornecido com 1 a 3
leitos, maiores quantidades sob consulta)

5. Conjunto Roldana em SAE 1045 e rolamento
blindado.




Definicdo do numero de carros.

A quantidade de carros é definida pelo seguinte calculo:

Exemplo:
Nc = Quantidade de carros; L = Percurso (L= 18m); F = Flecha = 2,4 m; 1,2= Min. 10% de folga no cabo.

Lx12 1l 1.2
Ne=—" 15 NC=L + 2 =7 carros
2x F 2x24
- PERCURSO "
GARAGEM g
CARRO FIX .
,/ ,/
CARRO ARRASTADOR

flecha

Os carros porta cabos da série EG-FTA, sdo movidos em trilhos de viga tipo “I” de 3, 4, 5 e 6 polegadas. Outras

dimensdes sao fornecidas mediante consulta.



Principais dimensoes:

CARRO FIXO.
D1
VIGA I MODELO A B C D
EG-F31 1 140
3 EG-F32 164 70 185 2 100
EG-F33 3 85
EG-F41 1 185
4 EG-F42 175 76 220 2 135
EG-F43 3 100
EG-F51 1 235
5 EG-F52 180 85 260 2 190
EG-F53 3 147
EG-F61 1 280
6" EG-F62 197 97 300 2 230
EG-F63 3 185




CARRO TROLLEY
- m]
VIGA 1 MODELO A B C

EG-T31 140

3 EG-T32 197 70 185 100
EG-T33 85

EG-T41 185

4 EG-T42 248 76 220 135
EG-T43 100

EG-T51 235

5 EG-T52 275 85 260 190
EG-T53 147

EG-T61 280

6" EG-T62 315 97 300 230
EG-T63 185




CARRO DE
ARRASTE
D3
D2 c
DI
VIGA 1 MODELO A B C C1 D
EG-A31 1 140
3’ EG-A32 197 70 185 260 2 100
EG-A33 3 85
EG-A41 1 185
4’ EG-A42 248 76 220 300 2 135
EG-A43 3 100
EG-A51 1 235
5” EG-A52 275 85 260 345 2 190
EG-A53 3 147
EG-A61 1 280
6” EG-A62 315 97 300 400 2 230
EG-A63 3 185




ara aplicacodes leves

Preparados para sistema de tragdo auxiliar quando requerido, os carrinhos da série
econbmica sdo Confeccionados em ac¢o carbono, com zincagem eletrolitica

amarela.

Possuem rolamentos blindados e sdo adequados para movimentacao de cabos

G-1

Batente fim de curso

e Confeccionados em aco
carbono.

e Acabamento em zincagem
eletrolitica.

¢ Batente: plastico injetado.

EG-BFC — COD. 00300500426

Conexao de trilho

e Confeccionados em ago
carbono.

e Sob consulta, fornecidos
em ago inoxidavel.

e Acabamento em zincagem
eletrolitica.

EG1-CT1

) EG1-CT - COD. 00300500424
COD. 00300500515

Dispositivo de arraste

EG-DA - COD. 00300500520

Suporte lateral de fixagao
CcOD. 00300500518
¢ Confeccionados em aco carbono.
e Acabamento em zincagem eletrolitica.

EG1-TR
COD. 00300500425

Trilhos

e Confeccionados em  ago
carbono.

e Sob consulta, fornecidos em
aco inoxidavel.

e Fornecidos em barras de 3
metros.

EG1-TR1 - COD. 00300500514

Suporte de trilho

, » Confeccionados em aco
carbono.

e Sob consulta, fornecidos em

» aco inoxidavel.
e Acabamento em zincagem
eletrolitica.

EG1-1ST EG1-ST1 - COD. 00300500516

COD. 00300500423
=

L Coluna de fixagéao

' e Confeccionados em  ago
carbono.

e Acabamento em pintura epoxi.

e Altura da coluna: 2,5m.

¢ Didmetro do tubo: 150mm.

e Base e fixagdo: 40 x 40mm.

e Acoplamento Superior:
40 x 40mm.

‘Ll- EG-CF — COD. 00300500519

bimensies dos trilhos, suportes e conexbes para linha EG-L N

trilho suporte
s =132 - 13,5
Para uso com e ,;J
Carrinhos E S !
m N
e EG1- f

trilho 43

0 ol
«om

Para uso com

Carrinhos

e EG1

conexao
~—100—

<20 |

conexao

f=60=

JTE%!




A EGEMAF projeta e desenvolve diversos sistemas de transferéncia de energia, mediante aplicagdo dentro da
necessidade de cada cliente.




MONTAGEM NA OBRA
@—-g DA ELETRIFICAGAO
s

% DA BARRA

ISOLADA @\

180M

NOTA:
cOD. ANTIGO: 4703 ‘éf?l,‘;’.%‘%ﬁé{é A CORRENTE TRABALHO REGIME
. C: 2" QU 2.1-2° P/G1 = CONTINUO - 340A / INTERMITENTE - 500A.
COD. NOVO: 00300500251 D: 3 P/G2 = CONTINUO - 425A / INTERMITENTE - 625A
FPUASRS. GOLETOR PARA CANTONEIRAS INVERTIDAS 2 E2:2" Joes
MK 433

EGEMAF COMPONENTES ELETROMECANICOS
Belo Horizonte/MG - Fone: (31) 3417-4588 - www.egemaf.com.br - egemaf@egemaf.com.br e
NOTA: RESERVA-NOS OS DIREITOS AUTORAIS DESTE DESENHO PJ > DESENHC
QUALQUER USO NAO AUTORIZADO (REPRODUCAO CESSAO A TERCEIROS ‘ CQ M 266
ETC.) E PUNIVEL E OBRIGA EM INDENIZACAO DOS PREJUIZOS ‘ 3




6 7 8

POS. QTDE. DESCRICAO MATERIAL MEDIDAS COD. PECA
1 2 PINO SAE 1020 EG-00459 POS.02 3056
2 ] BASE PARA PANTOGRAFO GGG 50 241 x 112MM 3218
3 1 BIPARTIDO MACHO DO CARRETEL | SAE 1045 EG-01281 POS.01 3445
4 2 CONJUNTO ISOLADOR EPOXI/SAE 1020 EG-01235 POS. 4.1 A 4.3 3221
5 ] MOLA P/ PANTOGRAFO ASTM A228 EG-00993 POS.01 0047
6 4 PARAFUSO ALLEN C-C SAE 1020 M6 X 30MM 3444
7 5 PINO SAE 1020 212 140MM 3057
8 1 BIPARTIDO FEMEA DO CARRETEL SAE 1045 EG-01281 POS.02 3446
9 6 ARRUELA LISA GALVAN. M16 x 3MM 10202
10 14 PINO FORQUILHA SAE 1020 229 x 28MM 3059
N ] BRACO DE ARTICULACAO INF. GGG 50 EG-00459 POS.22 3067
12 [ 40 ARRUELA LISA DIN 125 GALVAN. ©24x @13 X 0.90MM 3064
13 2 BRACO DE ARTICULACAO GGG 50 95x 144 x 156.9MM 2227
14 2 PINO SAE 1020 312 176MM 3214
15 1 BASE DA SAPATA FF GG-40 212x 143x 15.5MM 3215
16 4 GARRA DA SAPATA FF GG-40 110x 35 7.5MM 3216
17 2 SAPATA EK-20 95 x 130 x 30MM 3225
18 2 PARASUSO SEXTAVADO GALV. SAE 1020 M10 X 35MM 6415
19 ] CHAPA HEROIEE 289 x 130 X IMM 3217

20 1 BRACO DE ARTICULAGAO INF. GGG 50 EG-00459 POS.19 3068

21 16 ROLAMENTO 6901-22 - 224 x @12 X 6MM 3046

22 2 | BRACO DE ARTICULAGAO INFERIOR | GGG 50 EG-00459 POS.03 3047

23 8 PORCA SEXTAVADA GALYV. SAE 1020 M6 x 61MM 11941

2 8 PARAFUSO SEXTAVADO ISO 4014 SAE 1020 M6 X 35mm 4905

25 5 ARRUELA LISA DIN DIN 9021 SAE 1020 MI0 X 2MM 10288

26 3 ARRUELA DE PRESSAO DIN 6905 SAE 1020 M10 5653

27 2 PORCA SEXTAVADA GALV. SAE 1020 M0 X 9.5MM 6380

28 1 TRAVA DA BASE SUPERIOR LATAO 142 x 62X 12MM 3994—]

29 ] PARAFUSO SEXTAVADO ISO 4014 SAE 1020 M10x 40MM 2885

30 2 PINO ELASTICO ACO 23.5 X 30MM 1780

Nota:

m.oi%mioﬁ rolamentos pos. 21 nos furos @24mm das pecas pos.11,

= \soig arrvela lisa pos.12 em ambos os lados dos rolamentos.

- Punsionar 3x a 120° para fixar ambos.

- Montar pino eldstico pos. 30 no furo @3,5mm das pecas pos.13 e
14, fixando uma na outra.

COD. ANTIGO: 2939

CcOD. NOVO: 00300500274

Projeto: PANTOGRAFO HORIZONTAL Céd. Conj.:
©) EGEMAF COM ROLAMENTOS NAS ARTICULAGOES.
DoNPoRATES SLATROMECAGOS LTOA 2939
Designicso | Descricto |usosans | acmoossaws | acima de 6|Desonicao| Descrcao [ 030 |4smas Armoge | acmove | asmacs | Arme i | b5 fin | 8 0
f Fino ¥ Fino |£0.05| £0.05| #0.1 20,15 £0.2 203 205 =
02| 05 +1 -
m Médio m Médio | 20,1 | £0.1 20,2 203 20,5 0.8 212 22
c Grosso +0,4 +] +2 c Grosso | 20,2 | £03 | £0.5 208 £1.2 22 +3 24
v i v Muito Grome | - 205 *1 215 2.5 24 26 28
R v w VW | YNV |PROJETSTA: LUCAS visTO:
Foportad Weskre i
Yok s 3 63 08 9 o»inot_obos_mmo."
e
el S R R I I I R R .m-
7 = .
escaonaine 50 [ 25 [ 50 [63]32]1.6[08]0.4[0.2] 0.1 ]005[p02EG-01235POS.01 A 30

3

|1 | 6 T I8




COD. ANTIGO: 7990

cOD. NOVO: 00300500241

10 | o1 PINO SAE 1020 76,8 x 9,5
09 | o1 PINO SAE 1020 51,7 x 96,4
08 | o1 PINO SAE 1020 62 x 99,2
07 | o CORDOALHA FLEXIVEL COBRE_NU 19 x 1,7
06 | O1 MOLA AlSI — 302 80 x 14,8 x 10,3
05 | 02 ISOLADORES LARANJA . PREMIX 74 x 59 x 837
04 | of PARAFUSO SAE 1020 136 x 918 x #M10
03 | o1 BRACO DE ARTICULAGAO ALUMINIO 214 x 34 / 21,2 x 19
02 01 BASE DE FIXAGAO FERRO FUNDIDO 225 x 51 x 48
01 01 SAPATA FUNDIDA BRONZE 180 x 60 x 52 P-1021
POS. | QTD DENOMINAGAO MATERIAL MEDIDAS cODIGO PCS.
CLIENTE: COD.: P-4465
CONJUNTO 7990
PROJETO: ) DATA
PANTOGRAFO PARA ATERRAMENTO 23,/09,/04
3»;«»%} DES.:
83_3”% @ EGEMAF COMPONENTES ELETROMECANICOS HARLEY
Belo Horizonte/MG - Fone: (31) 3417-4588 - www.egemaf.com.br - egemaf@egemaf.com.br ESC.: 1:1
. 3|2|[ NoTA: RESERVA-NOS OS DIREITOS AUTORAIS DESTE DESENHO. OBS: ., |N°DESENHO
£#3| 51| QUALQUER USO NAO AUTORIZADO (REPRODUGAO, CESSAO A TERCEIROS, ETC) [fatss oo teaiaos EG-01532
“|| E PUNIVEL E OBRIGA EM INDENIZAGAO DOS PREJUIZOS. Exceto Anotado POSIGAO 01 A 08

A4




6 7

8

257.3

POS. | QTDE. DESCRICAO MATERIAL MEDIDAS COD. PECA
1 1 BASE DA SAPATA SAE 1020 77 X 212.1MM 00102100082
2 2 ISOLADOR EPOXY @57 x 60MM 00301000105
3 1 SEPARADOR MAIOR SAE 1020 D12 x 142MM 00102100084
4 | SEPARADOR MENOR SAE 1020 D12 x 130MM 00102100085
5 1 CHAPA SAE 1020 9.5 x 32 x 149MM 00102100081
6 1 MOLA AlSI 302 3.5 X 74,3 X 109MM 00101500592
7 1 CORDOALHA COBRE ELETROL. 27 x 25 x 430MM 00300100088
8 1 CORDOALHA COBRE ELETROL. 27 x 25 x 430MM 00300100088
9. 1 BRACO DE ARTICULACAO SAE 1020 = 00300500319
10 1 SUPORTE SAE 1020 63,5 x 58 x 220MM 00102100083
11 4 PINO SAE 1020 @1/8" X 3/4" 11624
12 9 ARRUELA LISA SAE 1020 M12x 2,8MM 6250
13 4 ARRUELA DE PRESSAO SAE 1020 M6 X 1.6MM 3018
14 4 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 Mé X 16MM 00100201820
15 5 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M12 x 40MM 11744
16 7 ARRUELA DE PRESSAQ SAE 1020 MI12x2,1MM 5349
17 5 PORCA SEXTAVADA SAE 1020 M12 x 12,2MM 11945
18 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M12 x 30MM 11058

s

Tln

!
—
- .:.._l ¥

COD. ANTIGO: 12337
COD. NOVO: 00300500305

|Cliente:

Céd. Conj.:

COMPONINTES ELETROMECANICOS LTOA

A e v mQ m g > Projeto:PANTOGRAFO COM SAPATA PARA PONTE ROLANTE

12337

Desgricds | Desericoo acimea da | Desigricao| bescricoe T v Aase

t fino 1 f Fno  [+0.05[ 2005 | 201 0.2 -

m Médio = m Médio | 0.1 | +0.1 | =02 20,5 22

c Grosso +0.4 . +2 ¢ Grosso | 20.2 | 203 | 205 £1.2 24

v Muito Grossel v Mato Geco 05| 0 22.5 24 24 28
w VWV | YVVV |PROJETSTA: ROMARIO VISTO

63 08 0.1

U>;”o_\ov\no_a_
INIZ| N9 | N8B | N7 | N6 | N5 [ N4 | N3| N2 | N1

Fressiiem 10 |25 [ 50 [63]32]1.6]08 [0 [02] 0.1 [0.05[p.02dEG-01775 POS.01 A 19

Valores em R (Mcrom:

| | T 6 7




COD. ANTIGO: 10771

CcOD. NOVO: 00300500221

14 | o1 CORDOALHA COM 2 TERMINAIS COBRE EST. | 200 x 30 x 4,3 mm 10773
13 | o4 ARRUELA DE PRESSAO SAE 1020 % 1/2" 4356
12 04 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 $1/2" X 25 mm 9687
1 04 ISOLADOR PARA PANTOGRAFO EPOXY 9 58 X 60 mm 6116
10 | 02 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 1/2" X 3/4" mm 3329
09 02 CORDOALHA COBRE EST. | EG—00305 PO0S.01 900
08 02 CONTRA PORCA SEXTAVADA SAE 1020 1/2” X 7,5 mm 3339
07 | 04 ARRUELA LISA SAE 1020 932 X ©13,5 X 2,65 mm 3296
06 | 04 PORCA SEXTAVADA SAE 1020 1/2" X 7,5 mm 3339
05 04 PINO DE FENDA SAE 1020 1/8" X 1.1/2" 3336
04 | 02 MOLA DE TORGAO SAE 1070 EG-00936 POS.01 2626
03 02 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 81/2" X 7" 3337
02 02 BASE PARA SAPATA COLETORA GGG—50 52 X 75 X 136 mm 6212
01 02 SAPATA COLETORA GGG-50 38 X 138 X 154 mm 6214
POS. | QTD DENOMINAGAO MATERIAL MEDIDAS COD. PECA
CLIENTE: DATA: 16/12/2013
ESC.: -

PROJETO: SAPATA COLETORA PEQUENA DUPLA COMPLETA COM BASE, ISOLADORES E 10771

CORDOALHAS PARA PONTE ROLANTE

VARIACAO MAXIMA PERMITIDA NAS DIMENSOES ( mm

NOTA: RESERVA-NOS OS DIREITOS AUTORAIS DESTE DESENHO.
QUALQUER USO NAO AUTORIZADO (REPRODUGAO, CESSAO A TERCEIROS, ETC)
E PUNIVEL E OBRIGA EM INDENIZAGAO DOS PREJUIZOS.

CONJUNTO
@ EGEMAF COMPONENTES ELETROMECANICOS -
APROVADO:
Belo Horizonte/MG - Fone: (31) 3417-4588 - www.egemaf.com.br - egemar@egemaf.com.brr )
OBS: N° DESENHO

Todas As Medidas EG-01515
Estdo em mm,
Exceto Anotado POS. 01 A 13

A4




2 | 3 _ 4 | 5 6 7 8

/4

_ POS. QTDE. DESCRICAO MATERIAL MEDIDAS cOD. PECA
296,7 ! ! ALOJAMENTO DA MOLA ASIND-148 ©107 X @20 X 102,5MM
6 2 1 MOLA CHAPA SAE 1070 @72 X @35 X 60MM
2] 3 1 EXO SAE 1020 ©31,8x @19.7 x 134mm :
31 22 4 1 TAMPA DO TAMBOR ASTND-148 2106,8x @20 x 17mm
18 5 2 BRACO DE FIXAGAO SAE 1020 333,3X 67,4 X 16MM =
o i . 20 5 2 SAPATA DE GRAFITE GRAFITE 31X 1235 X 144MM =
23 7 2 TRAVA DA SAPATA SAE 1020 108 X 37 X 1010MM B
17 32 8 2 TUBO SEPARADOR SAE 1020 ©17 x @105 x 107.5mm :
20 5 1 25 9 2 ISOLADOR EPOXY/LATAO @80 X 130MM y
10 2 CORDOALHA FLEXIVEL CU ESTANHADO @11 X 420MM
24 2 17 1 ] CHAPA DE FIXACAO CU ELET. #1/8'X 36 X 111mm 10026
18 % S 18 W 12 ] CHAPA DE APOIO SAE 1020 9.5 69.5 x 260MM B
1 *s ) 13 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M8 X 135MM
2o TR ) 14 2 ARRUAL LISA DIN 125 SAE 1020 M8 X 1,6mm 5145
N 15 2 PORCA SEXTAVADA 4034 SAE 1020 M8 X 7.9mm 1195
10 3 17 10 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 M8 X 1,6mm 5143
3 17 3 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 M10 X 2MM
- 18 8 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 MIO X 1,8MM 5
9 _ _ 20 8 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M8 X 30MM
I o - 20 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M10 X 25MM
B\\ 21 2 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 M12 X 2,5MM -
28 2 2 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 M12 X 2,1MM -
1952 27 23 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M10 X 20MM ,
. NQ 24 4 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 MI10 X 30MM -
25 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M10 X 40MM
2 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M16 X 75MM
27 2 ARRUELA LIDA DIN 125 SAE 1020 M16 X 3MM
28 2 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 M16 X 2,8MM >
2 3 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 Mé X 1,3MM .
30 3 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 Mé X 20MM -
31 1 FIXADOR DA SAPATA SAE 1020 17.24 X 8 X 123.5MM -
32 1 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M6 X 15MM -
33 1 BASE PRA SAPATA ASTND-148 44,5X 132 X 170,9MM

COD. ANTIGO: 14345

COD. NOVO: 00300500222

[Cliente: Céd. Conj.:

@ mm m g > Projeto:  PANTOGRAFO TAMBOR COM MOLA CHAPA 14345

COMPORITES SLETRONSCANO0R LTOA MATERIAL.: LIGA ASTND-148 (BRONZE/ALUMINIO}

Dedaricac | Descricto |snsews |aomsassons | ocima de sDedanicso| Descricea | 23 2 3
T = ] Fnio [20.05] 0,05 0.1 | =0.15 | 02 | 203 | 05
+0.2 +0.5 *]
m | medio m | Moo | 0.1 | 0. | 02 | 03 | 205 | 08 | 212 2
c Grosso +0.4 .l +2 c Grosso | 202 203 | 205 208 21,2 22 3 24
v Wit Grotsol v Wbo Crime 205| <! 215 225 24 26 28
)
[essied v A% VW | YV |erosemsia: Lucas VISTO-LUCAS

_EEE:EZ
vieres e 50 63 08 o DATA: _uam\uo_u_mwn. 15
Come N12 [N [N2 [ No [N [ N7 [ e [ ns | Na | N | N2 [ Am.

Rugosdode

pricosemaem 150 |25 [0 |63[32]1.6[08[0.4]02] 01 [00s[002dEG-01944 POS.01 A 32

| 6 7 _ 8




1 2 | 3 - _ S | 6 7 _ 8

_ POS. QTD. DESCRIGAO MATERIAL MEDIDAS COD. PECA
1 2 CORDOALHA o GOBRE EG-01707 POS.22 12578
2 1 CONJUNTO SUPORTE PARA BASE GGG-50 43 X 54 X 189,7MM 16261
3 1 CHAPA FIXACAO CORDOALHA COBRE #3,2 X 35 X 150MM 11612
4 1 CHAPA FIXACAO CORDOALHA SAE 1045 #4,8 X 35 X 150MM 11611
8. 1 BASE DE FIXACAO SAE 1045 #9.5x 210 x 350MM 11610
6 2 CHAPA LATERAL SAE 1045 #9,5 X 50 X 210MM 11614
® 7 5 PINO DE FIXACAO SAE 1045 EG-01707 POS.04 11613
8 1 PINO SAE 1045 EG-01707 POS.12 11623
m 9 4 PARAFUSO SEXTAVADO GALVANIZ. SAE 1020 MB X 25MM 11357
10 2 ARRUELA DE PRESSAO GALVANIZADA SAE 1020 M8 X 1.3MM 5652
o 11 4 PORCA SEXTAVADA GALVANIZADA SAE 1020 M8 X 7,9M 1195
12 1 MOLA DE TORCAO SAE 1070 @3.5x @14 x 170MM 11615
< 13 2 PINO DE FENDA DIN 94 ACO @3.175 X 25MM 11624
14 2 CHAPA FIXACAO LATERAL SAE 1045 EG-01888 POS.14 14632
@llo 0 15 2 BASE PRA SAPATA LATAO #6,35 X 90 X 150MM 16267
1 3 16 1 PARAFUSO SEXTAVADO GALVANIZ. SAE 1020 @1-2 X 8 POL 16260
— u b 17 1 ARRUELA LISA GALVANIZADA SAE 1020 @ 1-2POL 4359
— ™ 18 1 ARRUELA DE PRESSAO GALVANIZADA | SAE 1020 @1-2 POL 12594
19 2 PORCA SEXTAVADA GALVANIZADA SAE 1020 @1-2X 1-2 POL 12595
20 2 SAPATA MC2/MCHLCM: #12,7 X 120 X 90MM
21 8 PARAFUSO SEXT. AISI 304 M6 X 12MM 00100201815
22 8 ARRUELA DE PRESSAO AISI 304 Mé X 1.3MM 7mn
O
350 210 I
COD.: 00300500437
Cliente: Céd. Conj.:
@ mm m g > Projeto: PANTOGRAFO PARA PONTE ROLANTE
COMPONENTES ELETROMICANICOS LTOA COM 02 SAPATAS ARTICULADAS
Desgricso | Dewrco [mazous | acmasesans | ocima e 8|oesianisol Desicsa by frrr ol Freir] o Pt A e 8] Py
) ' X Al » -
AT e B R e e S i o s
c Grosso +0.4 +1 +2 c Grosso | 202 203 | 20.5 208 21.2 22 23 24
zo*ou v |Muite Grossol v oz Gremo 205 [ 21 215 | 225 24 26 28
fraucied \4 oY% VW | YV |PROJENSTA: LUCAS VISTOLUCAS
Corrente admissivel por sapata - 450 D T R = o oA 030w [esci
- U UQ a QBU. oo NI2|NTTINI2| N9 [ N8 [ N7 | N6 | N5 | Né | N3| N2 [ N1 m-@
s voia 150 |25 | 50 [63]32]1.6]08[04]02] 01 [00s|02eEG-02353 POS.OV A 22
1 _ 2 | 31 | [ [ A [ [ | T 1 6 7 _ 8




_ 6

7 _

17
1 22
16 23
| 25
30 “wo
24 __
29
et
27
28
15

20

_ POS. | QIDE, DESCRICAO MATERIAL MEDIDAS cOD. PECA
] 1 ALOJAMENTO DA MOLA ASTND-148 @107 X @20 X 102.5MM .
2 1 MOLA CHAPA SAE 1070 @72 X D35 X 6OMM 9663
16 3 1 EXO SAE 1020 31,8 219.7 x 134mm 5
d N 4 v 4 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 MI10 X 40MM 2885
19 18 5 6 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 110 X 2MM 3223
N\ . 6 8 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 MI10 X 1.8MM 5761
f 70 7 2 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 M16 X 2.8MM 9653
2 8 2 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 M16 X 3MM 9652
9 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M16 X 30MM 13806
21 10 10 2 BRACO DE FIXACAO SAE 1020 333,3 X 67,4 X 16MM 5
._ 11 1 CHAPA DE FIXACAO CU ELET. #1/8" X 36X 111mm 10026
25 11 2 4 o 12 | 4 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M10 X 25MM 6394
._ M 2 m —/N» 13 2 CORDOALHA FLEXIVEL CU ESTANHADO 15 X 420MM 14524
6 I ® 14 2 ISOLADOR EPOXY/LATAO @80 X 130MM 14519
| /] 15 1 TAMPA DO TAMBOR ASTND-148 @106,8 x @20 x 17mm E
13 Nad 6 | 2 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 MI2 X 2.5MM
3 i 7 | 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M10 X 25MM -
~ 18 2 ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 MI2X 2, 1MM -
M 19 1 SAPATA DE GRAFITE EK-20 31 X 123,5 X 144MM 14390
; = 20 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 MI10 X 20MM 9656
_ A 21 4 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M8 X 25MM 5623
22 2 TRAVA DA SAPATA SAE 1020 108 X 37 X 1010MM
7 23 1 BASE PRA SAPATA ASTND-148 44,5 X 132 X 170,9MM E
1 QM.N 24 2 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 M8 X 135MM -
’ 1 25 | & ARRUELA DE PRESSAO DIN 128 SAE 1020 M8 X 1,6mm 5143
? 2% | 2 PORCA SEXTAVADA 4034 SAE 1020 M8 X 7.9mm 1195
27 3 PARAFUSO SEXTAVADO SAE 1020 Mé X 20MM
28 3 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 M6 X 1,3MM :
2 | 2 ARRUELA LISA DIN 125 SAE 1020 M8 X 1,6mm 5145
0 | 2 TUBO SEPARADOR SAE 1020 @17 x 10,5 x 106,5mm g

COD. ANTIGO: 9368

cOD. NOVO: 00300500273

Cliente: Céd. Conj.:
e mQ m g > Projeto: PANTOGAAFO TAMBOR COM MOLA CHAPA MATERIAL: LIGA ASTND-148 9368
COMPONENTES ELETRONMECANCOS LTDA. (BRONZE / ALUMINIO)
Desricao ool Devorcdo | 21253 R STes | et | S| AT
T Fro |2005] 0,05 =0 | 015 | 202 | =03
m wédic m Médio | 20,1 | 0.1 | =02 203 20.5 208
(- Gresso +0.4 +1 +2 [} Grosso [ 202 | 203 | 205 208 1.2 22
v Mvito Growse v Mt Crema 20.5] 21 215 225 24
e v Avavj VW | VUV |proJENsTA: RAPHAEL
RUQCAIO0E MANTA
e ) 50 63 08 o DATA: _ua&a_u_mmn: 5
s INI2|NTTNI2| N9 [ N8 | N7 | N6 | N5 [ N4 [ N3| N2 | NI
R s 50 | 25 [ 50 [63]32]1.6]08 0402 ]0.1]0.05[0.02qEG-01604 POS.01 A 30

_

7 _




COD. ANTIGO: 8481

CcOD. NOVO: 00300500068

0101 | PANTOGRAFO VERTICAL FeFu [295 X 250 X 100MM
POS | QTD DENOMINACAO MATERIAL MEDIDAS OBS
GHENTE GERDAU ACOMINAS - REDUCAO

PONTE ROLANTE

APLlCACAO PANTOGRAFO VERTICAL FeFu P/ 100AMP, COMPLETO, COM
SAPATA METALIZADA E CORDOALHA, PARA BARRAMENTO DATA

DES

EGEMAF COMPONENTES ELETROMECANICOS

~ Belo Horizonte/MG - Fone: (31) 3417-4588 - www.egemaf.com.br - egemaf@egemaf.com.br

N° DESENHO

NOTA. RESERVA-NOS OS DIREITOS AUTORAIS DESTE DESENHO.

QUALQUER USO NAO AUTORIZADO (REPRODUGAO, CESSAO A TERCEIROS,
ETC) E PUNIVEL E OBRIGA EM INDENIZAGAO DOS PREJUIZOS. CQM'671




(6) EGEMAF

COMPONENTES ELETROMECANICOS LTDA

Pedaleira Industrial

Caracteristicas:
B Corpo fundido em aluminio

B Capacidade dos contatos 15A - 250 VCA

B Grau de protecao IP65

CQM-2277 M| Altamente resistente para servigos pesados
| CODIFICAGAO / MODELOS
SEM TRAVA
N° de Interruptores Referencia Cadigos Desenho
TNA + INF EG-P1 00301500011 cQmMm-2277
2NA + 2NF EG-P2 00301500012 CQM-2277
2NA + 2NF defasados EG-P12 00301500013 CQM-2277
DIMENSOES PRINCIPAIS (mm)
.
| e
3 ([ (6) == 3
= o

85

q;.‘, S
> & NN
\—1 N

120

I




PECAS PARA PONTE VILLARES

Nossas pecas sao fabricadas conforme projeto original do
equipamento e sao acompanhadas dos respectivos certificados.
Estamos capacitados a fornecer quaisquer componentes, incluindo:

. Conjuntos de Rodas Completos
(Tragao e Livre)

. Conjuntos de Freios Completos
(Disco e Sapatas)

. Caixas de Ganchos Completas

. Pecas para Redutores de
Levantamento e Translagao
(Incluindo Engrenagens e Pinhoes)

i
— =

»
5 J

F B

. Conjuntos Coletores : : > M |
. Troles Completos (e = iﬁ - i
< f|

\

&

. Acoplamentos
. Eixos
- Mancais

. Polias




COLETORES E ISOLANTES

COLETORES, CONTATOS ELETRICOS,
CORDOALHAS, ESCOVAS E PORTA ESCOVAS

Fornecidos de acordo com cada aplicagcao

Desenvolvemos pecas especiais mediante desenhos ou amostras, tais como:
Isoladores, réguas isolantes, etc.

@ E G E M A F e Belo Horizonte / MG - Telefax: (31) 3417-4588

COMPONENTES ELETROMECANICOS LTDA. www.egemaf.com.br - egemaf@egemaf.com.br




